Czech Technical University in Prague

Faculty of Mechanical Engineering

Department of Instrumentation and Control Engineering

Master’s Thesis

Automation of Adjustment of the Sparial Filter

Gilberto Ramos Venegas

Supervisor: doc. Ing. Jan Hošek, Ph.D.

Study Programme: Instrumentation and Control

Specialization: Optics

Master’s degree

August 20, 2020

ii

iii

iv

Acknowledgements

Firstly, I would like to thank doc. Ing. Jan Hošek, Ph.D. for being my mentor during my

work on this master thesis and for facilitating me access to the equipment needed for the

realization of this project.

I want to thank family who, despite the distance, they have always been there for me

through spirit supporting me all my life and encouraging me to pursue my personal

goals.

My deepest gratitude to Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACYT) for

sponsoring my Master studies through the program ´Becas al Extranjero´ and to the

administrators and team of the regional office COECYT in Torreón, México for all their

help and guidance provided.

v

Declaration

I declare that the present work was developed independently and that I have listed all

sources of information used within it in accordance with the methodical instructions for

observing the ethical principles in the preparation of university theses.

In Prague on June 20, 2020 ……………………………

vi

Abstract

The objective of this thesis is to provide a Graphical user interface (GUI) for the

automation of Spatial filtering. The output beam is analyzed using Image processing

tools from MATLAB, the analyzed image (live video input) is processed for generating

the necessary commands for output voltages which manipulate the piezo actuators

which modify the position of both, the pinhole and the objective in the system with the

purpose of achieving the best possible alignment and position and therefore, get a clean

beam output. This GUI is intended to be easily adjusted to perform this mentioned task

for many different setups.

Abstrakt

Cílem této práce je poskytnout grafické uživatelské rozhraní (GUI) pro automatizaci

prostorového filtrování. Výstupní paprsek je analyzován pomocí nástrojů pro

zpracování obrazu z MATLABu, analyzovaný obraz (živý video vstup) je zpracován

pro generování potřebných příkazů pro výstupní napětí, která manipulují s

piezoelektrickými aktory, které mění polohu obou, dírky a objektivu v systému s cílem

dosáhnout nejlepšího možného vyrovnání a polohy a získat tak čistý výstup paprsku.

Účelem tohoto grafického uživatelského rozhraní je snadno upravit provádění tohoto

úkolu pro mnoho různých nastavení.

Key words: spatial filter, automation, piezo driver, image processing, Fourier optics.
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1 Introduction

The ultimate task of a Spatial filter is to process a coherent input beam of light (laser

source) and deliver a cleaned-up output beam. Sometimes a laser system does not produce

a beam with a smooth intensity profile, so in order to produce a clean Gaussian beam, a

spatial filter is used to remove the unwanted multiple-order energy peaks and pass only

the central maximum of the diffraction pattern. When a laser beam passes through a

system, dust in the air or on optical components can disrupt the beam and create scattered

light. This scattered light can leave unwanted ring patterns in the beam profile. The spatial

filter removes also these additional spatial noises from the system.

The spatial filter assembly consists of a focal lens/microscope objective, a pinhole

aperture, and a positioning mechanism. The positioning mechanism has precision X-Y

movements which center the pinhole at the focal point of the objective lens.

Spatial filter systems are important for many applications where interferometry is applied,

particularly in holography, where spatial intensity variations in the laser beam are

undesirable, hence the creation of a uniform gaussian beam for such application is very

crucial.

The main task for this thesis project is to design an application capable to manipulate the

pinhole’s location to a precise position where the produced output beam would reflect

that of a clean Gaussian Beam.
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2 Introduction to Fourier Transform

This chapter will be mainly an introduction to the Fourier Transform (FT) and its

mathematical equations used in optics. The FT, transforms a function in the time domain

f(t) or in the spatial domain f(x), into the frequency domain f(ω) and f(k) where ω=2πf

and k=2πfs. The spatial frequency fs is defined as the number of wavelengths in a unit of

distance: fs = 1/λ [1/mm]. The FT also transforms its inverse as well.

𝐹(𝑘) = ∫ 𝑓(𝑥)𝑒−𝑗2𝜋𝑘𝑥𝑑𝑥

∞

−∞

(2.1.1)

𝑓(𝑥) = ∫ 𝐹(𝑘)𝑒𝑗2𝜋𝑘𝑥𝑑𝑘

∞

−∞

(2.1.2)

The Eq. (2.0.1) shows the Fourier transform of a function in the spatial domain (one-

dimensional) and its inverse is shown in Eq. (2.0.2).

The harmonics (sines and cosines) in these equations are then introduced by the Euler’s

formula:

𝑒𝑗𝑥 = 𝑐𝑜𝑠𝑥 + 𝑗𝑠𝑖𝑛𝑥 (2.1.3)

𝑒−𝑗𝑥 = 𝑐𝑜𝑠𝑥 − 𝑗𝑠𝑖𝑛𝑥 (2.1.4)

As an example of the utility of the FT, let us assume a square wave function (spatial

domain) as shown in Figure 2.1.

Figure 2.1 - Square wave function

This square wave can then be approximated as a summation of multiple sine waves of

different amplitudes and frequencies as shown below:
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Figure 2.2 - Summation of multiple sinusoidal waves

As seen above in Figure 2.2, when multiple sinusoidal waves of different amplitudes and

frequencies are super-imposed their interference generates another resulting periodic

function, a square wave signal in our example, for which the more sinusoidal waves are

added to this summation then the approximation to the square signal gets closer.

Any function can then be represented in terms of spatial frequencies. And this is important

because any waveform or image can be expressed as the superposition of numerous

harmonics. The more harmonics you are willing to have, the closer representation of the

original waveform or image.

Figure 2.3 - Joseph Fourier’s image [1]
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As shown by Heikenfeld in Figure 2.3 [1]; it exhibits an example of how an image, spatial

function f(x, y), can be represented with a summation on these harmonic waves. Now to

have a real perception of what the Fourier transform of an image looks like let’s consider

the single square wave signal from figure 2.1 this time as being ‘seen from above’ as

presented by Huang in Figure 2.4(a) [2] and also lets consider Eq. (2.0.1) and (2.0.3)

which in this case as the square signal propagates in the x-axis we get the following FT

represented as a summation to get:

𝑓(𝑥) = ∑𝐹(𝑘)sin (𝑥𝑘𝑥) (2.1.5)

Figure 2.4 - Square wave signal (a) and its fourier transfom (b) [2], modified

The position of each dot in the Fourier transform F(k) as shown above in Figure 2.4(b)

[1] describe the spatial frequency, and the intensity of the dots is what describes the

amplitude. The further away the dot is located from the center the higher the frequency

of the harmonic while the closer to the center point represents the lower frequencies. The

intensity of these spots essentially describes the amplitude of the harmonics, with the

higher amplitudes being showed as brighter dots, and dimmer dots for the lower

amplitudes.
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Figure 2.5 - Joseph Fourier image (a) [3], real space. and its

fourier transfom (b), frequency space

As reference from Figure 2.4 [2]; and portrait retrieved from the Wikipedia biography [3]

of the mathematician and physicist Jean-Baptiste Joseph Fourier it was produced this

image’s Fourier transform which can be observed above in Figure 2.5(b), where the low

frequencies are clearly shown at the centermost while the higher frequencies which make

up this image are located outside of this center region.

2.1. Two-dimensional Fourier Transform

The 2-D Fourier transform equation of a spatial domain signal f(x, y), -∞ < x, y < ∞ is

defined by:

𝐹(𝑘𝑥, 𝑘𝑦) = ∑ ∑ 𝑓(𝑥, 𝑦)𝑒−𝑗2𝜋(𝑥𝑘𝑥+𝑦𝑘𝑦)

∞

𝑦=−∞

∞

𝑥=−∞

(2.1.1)

Or by its integral solution as:

𝐹(𝑘𝑥, 𝑘𝑦) = ∫ ∫ 𝑓(𝑥, 𝑦)𝑒−𝑗2𝜋(𝑥𝑘𝑥+𝑦𝑘𝑦)𝑑𝑥 𝑑𝑦
∞

−∞

∞

−∞

(2.1.2)

= 𝐹𝑥𝑦{𝑓(𝑥, 𝑦)}

where 𝑘𝑥 and 𝑘𝑦 are the spatial frequencies corresponding to the x- and y-directions,

respectively.

Its inverse transform is given by:

y

x

ky

kx

High frequency

Low frequency
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 𝑓(𝑥, 𝑦) = ∫ ∫ 𝐹(𝑘𝑥, 𝑘𝑦)

∞

−∞

∞

−∞

𝑒𝑗2𝜋(𝑢𝑥+𝑣𝑦)𝑑𝑘𝑥 𝑑𝑘𝑦 (2.1.3)


[…]


9.2. Automatic motion sequence and image capture

Next, it is explained the pinhole’s position displacement path for this application.

Figure 9.9 - Pinhole's displacement (1V ≈ 1µm).
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In Figure 9.9, it is shown the spatial area of the pinhole’s displacement for specific input

voltage to each one of the motion axis in the piezo driver P-611.XZ0. The ’snake-type’

displacement path has step increments of 10 V of input, which may reflect into an

approximation of 10 µm displacement. Each of the gray squares represents the area in

which a snapshot gets taken, for this case resulting in a total of 100 images, which should

then be analyzed to find the nearest-to a perfect Airy-disc pattern (yellow square),

thereafter a second iteration could take place to perform the same analysis including

surrounding areas (green squares), this area is again divided in same amout of steps, see

Figure 9.10. The possible number of iterations which can be done is limited piexo driver

P-611-XZ0 which has a displacement resolution of 0.2 nm.

Figure 9.10 - Area of best Airy disk detection (left), becomes

next analysis area for the second iteration (right).

This displacement code can be adjusted to have smaller step increments resulting in more

images captured in each iteration and therefore reducing the number of iterations needed

to obtain same result.
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The displacement code:

function sequence(handles)
global xpiezo ypiezo s b v numCapturedImages selpath

n = 0;
Iterations = 1;
rangeV = 120; % input voltage range
numDiv = 12;
stepVolt = rangeV/numDiv; % = 10 V
mid_stepVolt = stepVolt/2; % = 5 V

numCapturedImages = Iterations*(numDiv-2)^2;
iteNum=1;

if s==1
for ite=1:Iterations
for y=1:numDiv-2
Y=y*stepVolt+mid_stepVolt;
ypiezo.SetVoltOutput(0,Y);
if n==0
for x=1:numDiv-2
if b==0
break;
end
X = x*stepVolt+mid_stepVolt;
xpiezo.SetVoltOutput(0,X);
pause(0.3);
img = rgb2gray(getsnapshot(v));
imwrite(img, fullfile(selpath, ['figure'

num2str(iteNum) '_' num2str(X) '_' num2str(Y) '.jpg']));

iteNum = iteNum + 1;
n=1;
end
elseif n==1
for x=1:numDiv-2
if b==0
break;
end
X = rangeV-(x*stepVolt+mid_stepVolt);
xpiezo.SetVoltOutput(0,X);
pause(0.3);
img = rgb2gray(getsnapshot(v));
imwrite(img, fullfile(selpath, ['figure'

num2str(iteNum) '_' num2str(X) '_' num2str(Y) '.jpg']));

iteNum = iteNum + 1;
n=0;
end
end
if b==0
break;
end
end
end
end
iteNum = 1;
end
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10 Results

The Two-dimensional Fast Fourier Transform was applied to in MATLAB to some of the

captured images. As seen in the Figure 10.1 below, these 2D Fourier transform images

approximately reconstruct the circular shape of the aperture pinhole.

Figure 10.1 - Diffraction patterns (left), and their 2D Fourier

Transform (right).
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The quality of the 2D Fourier transfroms taken of the Diffraction patterns in Figure 10.1

was assesed using the MATLAB functions of fft2(), fftshift(), abs(),

imadjust() and the Equation (2.2.5) in which the values of M and N are the same of

150 due to the images size of 150x150 pixels.

The used code for obtaining these reconstructed aperture shape images is:

clear all; close all; clc;

imgGray = imread('--IMAGE’s path name--’);

% Reconstruction

imgGrayFFT = (1/150)^2*fft2(imgGray);
imgGrayFFT = fftshift(imgGrayFFT);
imgGrayFFT = abs(imgGrayFFT);
imgGrayFFT = imadjust(imgGrayFFT);

figure(1)
subplot(1,2,1), imshow(imgGray);

subplot(1,2,2), imshow(imgGrayFFT);

Those diffraction patterns shown in Figure 10.1 were obtaind from the experiment at

different pinhole positions from the zero input voltage position point with approximate

displacements of:

(a) 25 µm x 45 µm.

(b) 95 µm x 65 µm.

(c) 55 µm x 65 µm.

(d) 15 µm x 75 µm.

(e) 35 µm x 105 µm.

The Region point at which each of these analyzed images was taken can be seen in the

X-Y axes map below in Figure 10.2:
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Figure 10.2 - Region of analysed images.

It can be deduced by intuition that the region where the Airy disk’s diffraction patterns

would result in a more symmetric shape is within (or near) the X-marked area.

A proposed way of analysing symmetry in the Airy disc would be by plotting the Cross-

setions in the X and Y axes of the image’s intensity at the center point of the highest

intensity point in the image as shown in Figure 10.3.
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Figure 10.3 - Propossed Symmetry analysis for next development.

46

11 Conclusion

After getting aquainted with the basic theory in Fourier Optics & the Diffraction

phenomena as well as getting familiarized with the functionality of Spatial Filter it was

clear it would be best to create this work with the use of software MATLAB, which

provides rather simple ways of handeling images to further develop a better analysis.

In sum, all goals initially set have been fulfilled. The method used during image

processing (diffraction reconstruction, as seen in Figure 10.1) is very straightforward

because the equations described in this thesis are rather explainatory as the MATLAB

software performs all the computation needed with a simple call of these function.

There is plenty of more work and analysis which should be done for future development

of the automatic adjustment for full functionality just like the proposed Symmetry

analysis. With MATLAB’s image processing tools more methods could be proposed.
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Appendix A

Contents of the attached CD

• Spatial_Filter.m – main code.

• Spatial_Filter.fig – GUI’s configurable figure file.

• sequence.m – the pinhole’s displacement code.

• Piezo holder part 1.pdf – designed part pdf drawing file.

• Piezo holder part 2.pdf – designed part pdf drawing file.

• Pinhole holder.pdf – designed part pdf drawing file.

• FraunhoferDiffraction.mlapp – Fraunhofer’s Diffraction simulation.
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