I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Automation of Adjustment of the Spatial Filter
Author's name: Gilberto Ramos Venegas
Type of thesis: master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Instrumentation and Control Engineering
Thesis reviewer: Ing. Jiri Vlk
Reviewer's department: Meopta – optika, s.r.o.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>
Challenge of this project was in a short time (5 months) find out the principle of the pinhole adjustment together with proposed procedure experimental verification, including design of station and selection and procuring of all components (purchased and manufactured).

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
There is an inconsistency between thesis title ("automation of adjustment") and goal stated in abstract ("providing the GUI for the automation of spatial filtering"), nevertheless, determined goals of the thesis are mostly covered.
Research of properties and functions of spatial filter in optical systems is carried out at pages 1 to 21. Mechanical design allowing control of the spatial filter and realization of mechanical motions is described at pages 25 to 34 followed by pages 34 to 39, describing performed experiment in step-by-step detail. Possible algorithm and iteration steps enabling best pinhole position localization is described at pages 39 to 40. Proposal of Airy disk evaluation is stated at pages 44 to 45 and its automation isn't in scope of this work.
I'm missing more information about necessary mechanical motions analysis stated in 2 nd task. What led to individual components selection (ranges, resolution), choice of pinhole diameter (eq. 4.2.1) - missing inputs for this equation (mainly focusing objective focal distance and input beam diameter leading to diffraction-limited spot size diameter enabling proper pinhole diameter choice - fundamental parameter for relevant experiment results.
Station and Graphical User Interface include also objective lens z-axis positioning stage Mipos 100 whereas automatic motion sequence and image capture description don't include the z-axis iteration process or the description why this axis was finally not used.

Methodology correct
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
Chosen method is feasible and leading to desired goal. As described in conclusion, for full functionality there is plenty of more work and analysis (not in scope of this work) which should be still done for full-automatic pinhole adjustment.

Technical level B - very good.
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
Student proved he understands to chosen field in theoretical and practical part of this thesis.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>

Structure of thesis is logical. I'd suggest switching chapters 5 and 6 to close theoretical part first, then determine goals and continue with main content of work. I'd also like to have more detailed information about "certain requirements" which should be met as part of chapter 7 introduction (determination how the pinhole should be manipulated - needed adjustment motions, ranges, etc.). Own realization of the assembly and adjustment process description then starts by chapter 7.1. Extent of thesis is sufficient, language clear and understandable with minor typing errors.

Selection of sources, citation correctness

B - very good.

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

Bibliographic citations meet standards. Two citations are missing:

- Text in Introduction (page 1) – <https://www.edmundoptics.com/knowledge-center/application-notes/lasers/understanding-spatial-filters/>,
- Fig 3.4 - J. E. Harvey, A. Krywonos, and D. Bogunovic, "A tolerance on defocus precisely locates the far field (exactly where is that far field anyway?)," Appl. Opt. 41, 2586–2588 (2002).

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

Thesis deals with important issue of spatial filter position adjustment. There is shown the possible way how to make the time-consuming manual adjustment process automatic what's very required capability nowadays. In case of continuing studies, it would be beneficial to follow in this topic.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Thesis meets master thesis requirements. As described at evaluation criteria above there are some topics which could be described more detailed and some information are missing. In connection with this fact I'd like to ask:

1. *Which criteria led to individual components selection? Meaning ranges and resolution of stages, choice of the pinhole diameter.*
2. *Station and GUI include also objective lens z-axis positioning stage Mipos 100 whereas automatic motion sequence and image capture description don't include the z-axis iteration process. Could you be more detailed in this fact?*

The grade that I award for the thesis is **B - very good.**

Date: 4.9.2020

Signature: Ing. Jiri Vlk (Meopta – optika, s.r.o.)